
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  terça–feira – 03 de junho de 2014  -  Nº 4626 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 24.535

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-9546/2014, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Designar temporariamente 27 (vinte e sete) professores, 
vinculados à Secretaria Municipal de Educação, para atuarem nas 
Unidades de Ensino deste Município, conforme relação com as 
respectivas cargas horárias e disciplinas discriminadas no quadro 
em anexo, nos períodos mencionados, de acordo com o Artigo 
38 da Lei n° 3.995/94, fixando-lhes os vencimentos mensais 
estabelecidos em Lei.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de maio de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N° 24.535, DE 27 DE 
MAIO DE 2014.

N NOME CARGO DISCIPLINA C.H. LOCA
LIZACAO INICIO TERMINO

1
Joseli do 
Nascimento 
Martins

PEB-A I Ed. Básica 40 h/s
Maria Tereza 
Brandão de 

Mello
15/05/14 29/05/14

2 Lucia Helena 
da Costa PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s

Dr.ª Rita de 
Cássia Vieira 

Vereza
16/05/14 28/05/14

3 Priscila Souza 
Brites PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s

Mario 
Augusto 
Rocha

14/05/14 28/05/14

4

Viviani 
Aparecida 
de Lacerda 
Mangifeste

PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s Irma 
Margarida 13/05/14 31/12/14

5
Angela Maria 
Nascimento 
Silva

PEB-B I Ed. Básica 40 h/s Sirda Rocha 
dos Santos 14/05/14 28/05/14

6
Angelita 
Bassini 
Valente

PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s
Maria das 

Gracas 
Felippe

07/05/14 31/12/14

7
Fernanda 
Maria 
Resende

PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s Luiz 
Semprini 16/05/14 31/12/14

8
Juliana 
Fontes da 
Costa Silva

PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s
Abigail 

dos Santos 
Simões

23/05/14 31/12/14

9 Lorena Rigo 
Joviano PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s Áurea Bispo 

Depes 16/05/14 31/12/14

10
Maria Dileia 
Fernandes 
Verediano

PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s
Prof.ª Gércia 

Ferreira 
Guimaraes

20/03/14 31/12/14

11
Marília 
Machado da 
Silva Tosta

PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s
Prof. Paulo 

Estelita 
Herkenhoff

23/05/14 31/12/14

12
Nina Louredo 
de Abrantes 
Albernaz

PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s
Aurora 
Estelita 

Herkenhoff
26/05/14 31/12/14

13
Rosani 
da Costa 
Goncalves

PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s Prof. Valdy 
Freitas 21/05/14 31/12/14

14

Rosimara 
Martins 
Almeida 
Souza

PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s
Waldir 
Furtado 
Amorim

19/05/14 06/06/14

15
Sabrina 
dos Santos 
Martinusso

PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s Prof.ª Juracy 
Cruz 21/05/14 31/12/14

16 Vivian Onofre PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s
Maria Stael 
de Medeiros 

Teixeira
14/05/14 31/12/14

17

Zeneide 
Aparecida 
Dalfior de 
Oliveira 
Freitas

PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s Anacleto 
Ramos 20/05/14 31/12/14

18 Renata Silva 
Elias PEB-C IV Ed. Física 18 h/s Valão de 

Areia 13/05/14 31/12/14

19
Thales 
Esposito 
Tamborini

PEB-C IV Ed. Física 20 h/s
Olga Dias 
da Costa 
Mendes

23/05/14 31/12/14

20
Ademilde 
dos Santos 
Apolinario

PEB-C IV Artes 15 h/s Pe. Gino 
Zatelli 20/05/14 31/12/14

21
Lucimara 
Coelho Lima 
Targa

PEB-C IV Ens. 
Religioso 20 h/s

Maria Stael 
de Medeiros 

Teixeira
20/05/14 31/12/14

22 Elida Lopes 
Fernandes PEB-C IV Geografia 25 h/s

Maria das 
Dores 

Pinheiro 
Amaral

23/05/14 31/12/14

23

Natana 
Admiral 
Moura de 
Paula

PEB-C IV Inglês 05 h/s Jenny 
Guardia 23/05/14 31/12/14

24
Silvio Cezar 
Constantino 
Volpasso

PEB-C IV L. Portuguesa 19 h/s
Prof. 

Florisbelo 
Neves

21/05/14 31/12/14

25 Girlane Santos 
Ferreira PEB-D IV Pedagogia 40 h/s Prof.ª Juracy 

Cruz 21/05/14 31/12/14

26

Mirele 
Conceicao 
Marques 
Moreira

PEB-D IV Pedagogia 25 h/s
Saturnino 

Rangel 
Mauro

15/05/14 03/06/14

27 Sirley Moraes PEB-D IV Pedagogia 25 h/s Sirda Rocha 
dos Santos 15/05/14 31/12/14



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diariooficial.publicacao@gmail.com

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 03 de junho de  2014                                            DOM nº 4626 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DECRETO Nº 24.540

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o teor do Ofício n° 05, da 19ª 
Delegacia de Serviço Militar deste Município, protocolado sob o 
Seq. n° 10-3017/2014,

RESOLVE:

Art. 1° Designar a servidora Rosinês Aparecida Fávero 
Felipe, matrícula n° 14503, com lotação na Secretaria Municipal 
de Gestão Estratégica – SEMGES, para exercer a função de 
Secretária da Junta do Serviço Militar – JSM, amparada pelo § 5° 
do Art. 29, do Decreto Presidencial n° 57654/66, em substituição 
à servidora Bruna Dardengo de Brito, a partir de 02 de junho de 
2014.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de maio de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 24.545

O Prefeito Municipal Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista o que consta do Memorando de Seq. n° 
2-4475/2014, da SEMDES,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear a Conselheira Suplente ELIANA CARVALHO 
LONGO para compor o Conselho Tutelar Municipal, em 

substituição à Conselheira Titular ELIZABETH DE OLIVEIRA 
DAVEL RODRIGUES, em virtude de seu afastamento por 
motivo de férias, no período de 30 (trinta) dias, a partir de 01 de 
julho de 2014, fixando-lhe o subsídio mensal estabelecido em Lei.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de junho de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº  275/2014

DISPÕE SOBRE REASSUNÇÃO DE SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº  
14.017/2014, 

RESOLVE:

Considerar autorizado a reassunção do servidor municipal 
JODIMAR EDUARDO DE OLIVEIRA, Operador de Máquinas 
e Veículos Especiais, lotado na Secretaria Municipal de Gestão 
de Transportes - SEMTRA, a partir de 05 de maio de 2014, após 
licença sem vencimento para tratar de interesses particulares, 
concedida através da  Portaria nº 644/2013. 

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de maio de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  276/2014

DISPÕE SOBRE REASSUNÇÃO DE SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº  
12.309/2014, 

RESOLVE:

Considerar autorizado a reassunção da servidora municipal 
PAULA SILVESTRE DOS SANTOS, Professor PEB C V,  
lotada na Secretaria Municipal de Educação – SEME, a partir de 
23 de abril de 2014, após cessão para o Município de Marataízes, 
concedida através da  Portaria nº 136/2014. 

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de maio de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 03 de junho de  2014                                              DOM nº 4626 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº  281/2014

DISPÕE SOBRE REASSUNÇÃO DE SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº  
14.912/2014, 

RESOLVE:

Considerar autorizado a reassunção do servidor municipal 
ELIENAI DO ESPÍRITO SANTO MARTINS, Motorista, lotado 
na Secretaria Municipal de Gestão de Transportes - SEMTRA, a 
partir de 12 de maio de 2014, após licença sem vencimento para 
tratar de interesses particulares, concedida através da  Portaria nº 
236/2013. 

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de maio de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  285/2014

AUTORIZA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM HORÁRIO 
EXTRAORDINÁRIO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.504/2013,  tendo em vista o que consta no Sequencial nº 2 - 
8399/2014, resolve:

Considerar autorizada a prestação de serviços em horário 
extraordinário, pelos servidores municipais abaixo mencionados e 
lotados na SEMUS, durante o mês de abril de 2014, nos termos do 
Artigo 139, da Lei  nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

NOME CARGO HORAS

ALDO ANTONIO DE ALMEIDA MOTORISTA 36

AURIZETE MARIA SCHAIDEGGER TÉC. SERV. ADMINISTRATIVOS 36

ANDRÉ LUIZ BORGES GUIMARAES MOTORISTA 36

BRUNO SANTOS JORDAIM AGENTE SERV. PUB. 
MUNICIPAIS 36

CARLOS HENRIQUE ZAMPIROLLI DE AVELAR VIGIA 36

COSME NERO FERNANDES MOTORISTA 28

DAIANE DOS SANTOS FREITAS AUXILIAR DE SERVIÇO CONS. 
ODONTOLÓGICO 36

EDSON SOARES JUNIOR MOTORISTA 36

ELZA RODRIGUES VIANA AUXILIAR DE SERV. DE APOIO 
A UNID.DE SAÚDE 36

GELIESIO WANDERLEY FURLAN MOTORISTA 24

JEAN SILVEIRA DE JESUS MOTORISTA 36

JOÃO PAULO GAMA DOS SANTOS MOTORISTA 36

LUIZ ALBERTO GONÇALVES CONCEIÇÃO MOTORISTA 36

LUIZ RENATO ALVES MARCELINO AUXILIAR DE SERVIÇO PUB. 
MUNICIPAL 36

LUCIA IRENE PACHECO AUXILIAR DE SERVIÇO PUB. 
MUNICIPAL 36

LUCIANA MATIAS DA SILVA AUXILIAR DE SERV. DE APOIO 
A UNID.DE SAÚDE 36

MARIA DA CONSOLAÇÃO TORRES LIMA TÉC. SERV. ADMINISTRATIVOS 36

MARILENE GOZZI PEREIRA TÉC. SERV. ADMINISTRATIVOS 36

MARY LANE  DA COSTA DE OLIVEIRA AUXILIAR DE ENFERMAGEM 36

NILSON DE SOUZA AJUDANTE GERAL 36

REBECA RODRIGUES DOS SANTOS SOUZA 
ALMEIDA

AGENTE SERV. PUB. 
MUNICIPAIS 36

ROGÉRIO TORRES POVOA MOTORISTA 36

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de maio de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  286/2014

AUTORIZA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM HORÁRIO 
EXTRAORDINÁRIO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013  e 
23.650/2013, 

RESOLVE:

Considerar autorizada a prestação de serviços em horário 
extraordinário conforme especificações abaixo descritas, pelo 
servidor municipal HÉLIO RAMOS DO NASCIMENTO, 
Vigia, lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
- SEMDES,   em virtude de acúmulo de serviços, nos termos do 
Artigo 139, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

PERÍODO TOTAL SEQUENCIAL

01/03/2014 até 31/03/2014 36 horas 2-8353/2014

01/04/2014 até 30/04/2014 36 horas 2-8355/2014

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de maio de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 03 de junho de  2014                                              DOM nº 4626 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº  287/2014

AUTORIZA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM HORÁRIO 
EXTRAORDINÁRIO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.504/2013,  tendo em vista o que consta no Sequencial nº 2 - 
8433/2014, resolve:

Considerar autorizada a prestação de serviços em horário 
extraordinário, pelos servidores municipais abaixo mencionados 
e lotados na SEMDES, durante o mês de abril de 2014, nos 
termos do Artigo 139, da Lei  nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

NOME CARGO HORAS

ADILSON SMARZARO AGENTE SERV. PUB. MUNICIPAIS 36

CRISTIANE PEREIRA COELHO MENASSA AGENTE SERV. PUB. MUNICIPAIS 36

EVANDRO GUALBERTO BIATO AGENTE SERV. PUB. MUNICIPAIS 36

MÔNICA DE OLIVEIRA RIBEIRO TÉCNICO SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS 36

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de maio de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  288/2014

AUTORIZA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM HORÁRIO 
EXTRAORDINÁRIO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 
e 23.504/2013,  tendo em vista o que consta no Sequencial nº 2 
-5731/2014, resolve:

Considerar autorizada a prestação de serviços em horário 
extraordinário, pelos servidores municipais abaixo mencionados 
e lotados na SEMESP, durante o mês de março de 2014, nos 
termos do Artigo 139, da Lei  nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

NOME CARGO HORAS

ANTONIO SANCHES DE OLIVEIRA GARI 40

GILBERTO MARTINS DA COSTA GARI 40

LUCIANA DE PAULO CAMPOS FIGUEIRA AJUDANTE GERAL 36

RICARDO GALIASSO DE MORAES AGENTE SERV. PUB. MUNICIPAIS 44

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de maio de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  295/2014

DISPÕE  SOBRE  PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDORES.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013  e 
23.650/2013, tendo em vista o que consta no Sequencial nº 2 – 
9813/2014,  

RESOLVE:

Considerar autorizado a avaliação dos servidores municipais 
relacionados em anexo, para fins de PROMOÇÃO HORIZONTAL 
referente ao Biênio 2012/2014, completados de janeiro a março de 
2014, lotados em diversas Secretarias, nos termos do Artigo 25 da 
Lei  nº. 6.095, de 07 de abril de 2008 e Decreto nº 24.216, de 06 
de dezembro de 2013. 

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de maio de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº  295/2014

 JANEIRO/2014

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF.
PRO
MO

VIDO

A 
PARTIR 

DE

ANGELA MARIA 
ABREU GAVA DA 
SILVA

2159 AUX. DE 
ENFERMAGEM SEMUS P Q 02/01/14

DJALMA ROBERTO 
BONFANTE 133687

AGENTE 
SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS

SEMUS A B 18/01/14

EDUARDO DE 
OLIVEIRA CAMPOS 133685 VIGIA SEMUS A B 18/01/14

ELOINA CORREA 
PAIXÃO 13917 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEMFA E F 02/01/14

ENILDA ANDRADE 
PEREIRA 2267 RECEPCIONISTA SEMUS O P 02/01/14

ITAIR LESSA 26730 AJUDANTE 
GERAL SEMFA M N 23/01/14

JOÃO ALBANO 
VARGAS CUSTÓDIO 26816 ENGENHEIRO 

CIVIL SEMO G H 01/01/14

JOSÉ OZÓRIO 
BARBOSA DE 
OLIVEIRA

2327 MÉDICO 
SOCORRISTA SEMUS O P 02/01/14

LIA DE FREITAS 
LIMA 2533 ODONTÓLOGO SEMUS L M 04/01/14

LIBIA MARA SILVA 33353 MÉDICO 
VETERINÁRIO SEMAG B C 28/01/14

MARCELO ALVES 
SOARES 26786

AUX. SERV. 
PUBL. 
MUNICIPAIS

SEMASI M N 20/01/14

MARCIA VALÉRIA 
DA SILVA BALARINI 10865 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEMFA E F 31/01/14



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 03 de junho de  2014                                              DOM nº 4626 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

MARIA DA PENHA 
AGUIAR MRTINS 
PIOVEZAN

879 TÉC. EM 
CONTABILIDADE SEMFA N O 31/01/14

MILTON DOS 
SANTOS SOUZA 26768 AJUDANTE 

GERAL SEMO M N 11/01/14

MIRIAM CRISTINA 
GASPARINI 2210 ASSISTENTE 

SOCIAL SEMUTHA M N 28/01/14

ROBERTO SILVA 
PEREIRA 1682 CAVOUQUEIRO SEMO L M 30/01/14

 FEVEREIRO/2014

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF.
PRO
MO

VIDO

A 
PARTIR 

DE

ADRIANA DE MORI 
GONÇALVES 37621

AGENTE 
SERV. PÚBL. 
MUNICIPAIS

SEMDES A B 13/02/14

ADRIANA SIMÃO DE 
SOUZA LENGRUBER 37730 PROF. PEB-B-V SEME A B 15/02/14

AIDA MARIA 
MARCHIORI 133732 AUX. SERV. 

UNID. SAÚDE SEMUS A B 13/02/14

ALINE ZUCOLOTTO 
MORENO 37735 PROF. PEB-B-V SEME A B 07/02/14

ANA PAULA SANTOS 
FERREIRA 37610

AUX. SERV. 
PUBL. 
MUNICIPAIS

SEME A B 06/02/14

ANDREIA CINTIA 
DOS SANTOS 133742 AJUDANTE 

GERAL SEMUS A B 28/02/14

ANTONIO 
MARQUES DE 
AGUIAR

2586 VIGIA SEME M N 13/02/14

ÁUREA REGIA 
WANDERMUREM 
LOPES

12466 PROF.PEB-B-V SEME G H 28/02/14

BENY BARBARA 
SOARES SILVESTRE 12491 PROF. PEB-B-V SEME G H 28/02/14

CARLA 
BERTASSONE DA 
SILVA BAIENSE

133743 AUD. FISCAL 
SANITÁRIO SEMUS A B 27/02/14

CARLAS DE SOUZA 12477 PROF. PEB-B-V SEME G H 28/02/14

CARLOS AUGUSTO 
SILVA MOREIRA 133722 ENFERMEIRO SEMUS A B 14/02/14

CARLOS VICTOR 
DE ANDRADE 1557 SERVENTE DE 

OBRAS SEMO M N 08/02/14

CELCINA CAROLA 
SANTOLINI VILELA 12468 PROF. PEB-B-V SEME G H 28/02/14

CELI DA CRUZ 
MATTOS 12464 PROF. PEB-B-V SEME G H 28/02/14

CELSO ROBERTO 
PEREIRA 1459 CALCETEIRO SEMO K L 01/02/14

CHAIRA MARCIA 
AGUIAR SILVA 133735 AJUDANTE 

GERAL SEMUS A B 14/02/14

CIRLENE SOARES 
COELHO SOUZA 12471 PROF. PEB-B-V SEME G H 28/02/14

CRISTIANE 
PEREIRA COELHO 
MENASSA

37668
AGENTE 
SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS

SEMDES B C 13/02/14

CRISTINA MIRANDA 
SMARZARO DE 
MORAES

37619
AUDITOR 
FISCAL 
TRIBUTÁRIO

SEMFA A B 13/02/14

CYNTHIA MARTINS 
ANTUNES 12433 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEMUS G H 10/02/14

DAIANA MAINETTI 
DE OLIVEIRA 38150 NUTRICIONISTA SEME A B 29/02/14

DANIELE ANDRADE 
DA SILVA 37673

AGENTE 
SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS

SEMDES A B 14/02/14

DANIELE LEANDRO 
DE SOUZA VICENTE 
CONCEIÇÃO

12430 TÉC. SERV. 
ADMINISTRTIVOS SEME G H 10/02/14

DELZIRA 
FRANCISCA 
LEANDRO SANTOS

12478 PROF. PEB-B-V SEME G H 28/02/14

DORCELINA DA 
SILVA VIEIRA 12493 PROF. PEB-B-V SEME G H 28/02/14

ELDA TEIXEIRA 
ALMEIDA 12490 PROF. PEB-B-V SEME G H 28/02/14

ELIANA DIAS 
AMARO 37728 PROF. PEB-B-V SEME A B 14/02/14

ELIANA MARIA 
GRILLO 444 PROF. PEB-C-V SEME N O 22/02/14

ELIZABETH DA 
SILVA GRECHI 
ROZA

2587 TÉC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS SEMUS O P 01/02/14

ELIZABETH VIEIRA 
MEDINA 12480 PROF. PEB-B-IV SEME F G 28/02/14

ELIZIMAR LUNZ 
BAZONI RIBEIRO 12469 PROF. PEB-B-V SEME G H 28/02/14

ELUIZIANE VARGAS 
RANGEL 133755 AJUDANTE 

GERAL SEMUS A B 14/02/14

FARIDES VIEIRA 
LOUGON MOULIN 37738 PROF. PEB-D-V SEME A B 07/02/14

FERNANDA DA 
SILVA GOMES 
MOREIRA

37620
AGENTE 
SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS

SEMFA A B 13/02/14

FRANCIELE SILVA 
DE OLIVEIRA 
GROLA

37608
AUX. SERV. 
PUBL. 
MUNICIPAIS

SEME A B 06/02/14

FRANCISCO ELIAS 
AVELAR SCARPE 154 PROF. PEB-C-V SEME N O 20/02/14

GERLANE SANTANA 
DE MORAES 12451 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEMFA G H 10/02/14

GILSON GREGGIO 1238 MESTRE DE 
SERVIÇOS SEMO M N 03/02/14

GISELLE DE 
OLIVEIRA 
MADEIRA

37606 AUX. SERV. PUB. 
MUNICIPAIS SEME A B 06/02/14

GLAUCIA MARTINS 
SANTANA ALMEIDA 133733 AUX. SERV. 

UNID. SAÚDE SEMUS A B 13/02/14

GLECILANE 
CARVALHO 
DURANTE DA SILVA

12492 PROF. PEB-B-V SEME G H 28/02/14

GUSTAVO TOSTA 
VIEIRA DA PUREZA 133731 AUD. FISCAL 

SANITÁRIO SEMUS A B 13/02/14

HELTON DA SILVA 
LIMA 12429 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEME G H 10/02/14



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 03 de junho de  2014                                              DOM nº 4626 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

HEVAILDO BUENO 
CORREA JUNIOR 37739 SECRETÁRIO 

ESCOLAR SEME A B 13/02/14

IONE MÁRCIA DE 
MORAES ERVATE 12436 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEMFA G H 10/02/14

IRACILDA DE 
SOUZA FONSECA 37611

AUX. SERV. 
PUBL. 
MUNICIPAIS

SEME A B 06/02/14

IVETE MEDEIROS 
LESSA VIEIRA 12479 PROF. PEB-B-V SEME G H 28/02/14

JACQUELINE 
ANGELO BORGES 
DA SILVA

37727 PROF. PEB-B-V SEME A B 14/02/14

JOÃO FLÁVIO 
FERNANDES 37737 PROF. PEB-C-V SEME A B 16/02/14

JOILSA ROSA 
CONCEIÇÃO 133727 AUX. SERV. 

UNID. SAÚDE SEMUS A B 13/02/14

JONAS VIEIRA 
FELICIANO 12437 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEMASI G H 10/02/14

JORGE LOUZADA 
BARONI 38148 PROF. PEB-C-V SEME A B 28/02/14

JOSÉ BATISTA 
VIEIRA DA SILVA 2577 SERVENTE DE 

OBRAS SEMO M N 08/02/14

JOSÉ FERNANDO 
PEREIRA 26799 BOMBEIRO 

HIDRÁULICO SEMSUR M N 23/02/14

JOSÉ PEREIRA 
CAMPOS 1718 VIGIA SEMAG N O 01/02/14

JOSMANE BRITO 
MOZER 133726 TÉCNICO 

LABORATÓRIO SEMUS A B 13/02/14

JULIA PEREIRA 
MIRANDA DE 
SOUZA

37741
AUX. SERV. 
PUBL. 
MUNICIPAIS

SEME A B 13/02/14

LISANGELA MARIA 
DA SILVA SAMPAIO 12457 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEME G H 10/02/14

LIVIA JABOUR 
MELEIPE 133724 ENFERMEIRO SEMUS A B 14/02/14

LUCINEIA DE 
OLIVEIRA DE 
ALMEIDA

133740 AUX. SERV. 
UNID. SAÚDE SEMUS A B 28/02/14

LUZIMAR 
MANHÃES DA SILVA 133754 AJUDANTE 

GERAL SEMASI A B 14/02/14

MAGNA VALÉRIA 
MALANQUINI 
PINHEIRO

37726 PROF. PEB-A-V SEME A B 07/02/14

MARIA APARECIDA 
SOARES 37734 PROF. PEB-B-V SEME A B 07/02/14

MARIA CHRISTINA 
MARCHIORI 
FERNANDES

37733 PROF. PEB-B-V SEME A B 07/02/14

MARIA CRISTINA  A. 
C. DE OLIVEIRA 181 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEME N O 22/02/14

MARIA DA PENHA 
PIANASSOLO 
LOPES

12485 PROF. PEB-B-V SEME G H 28/02/14

MARIA DAS 
GRAÇAS MOTTA 
FRANCISCO

37669
AGENTE 
SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS

SEMDES A B 13/02/14

MARIA DAS 
GRAÇAS PINHEIRO 
GUIMARAES

37609
AUX. SERV. 
PUBL. 
MUNICIPAIS

SEME A B 06/02/14

MARIA DO CARMO 
NOGUEIRA DE 
SOUZA

37612
AUX. SERV. 
PUBL. 
MUNICIPAIS

SEME A B 06/02/14

MARIA HELENA 
JERONIMO 
MENDONÇA

417 TÉC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS SEME N O 28/02/14

MARIA INES 
RIBEIRO PATRÍCIO 2410 ODONTÓLOGO SEMUS K L 01/02/14

MARIA JOSÉ 
PRUCOLI GAZONI 12431 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS PGM G H 10/02/14

MARIA LUCIA 
SOUZA COSTA 12486 PROF. PEB-B-V SEME G H 28/02/14

MARIA NEUSA 
SARTÓRIO REIS 12483 PROF. PEB-B-V SEME G H 28/02/14

MARILEIA DE 
SOUZA VARGAS 
SOARES

37736 PROF. PEB-C-V SEME A B 14/02/14

MARUSCA PEREIRA 
MESQUITA 
SILVEIRA

133747 ENFEMEIRO SEMUS A B 14/02/14

MERCEDES FOSSI 
PAIVA 37731 PROF. PEB-B-V SEME A B 15/02/14

NATALIA BRAIDO 
ANTONELLI 133752 ENFERMEIRO SEMUS A B 15/02/14

NATALINO LOPES 
DA COSTA 1987 MESTRE DE 

SERVIÇOS SEMO M N 03/02/14

NATIANA SANSÃO 
GONÇALVES 133736 AJUDANTE 

GERAL SEMUS A B 14/02/14

NINA LÚCIA 
RANGEL HOSKEN 12432 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEMDES G H 10/02/14

OLIVEIRA JOSÉ 
PINHEIRO 26774 BOMBEIRO 

HIDRÁULICO SEMO K L 15/02/14

PAULA GOMES DE 
PINHO 12481 PROF. PEB-B-V SEME F G 28/02/14

REGINA CÉLIA 
SCARAMUSSA 
PASTRO

12463 PROF. PEB-B-V SEME G H 28/02/14

RICARDO RODY 
VIANNA 2103 AUD. FISCAL 

SANITÁRIO SEMUS P Q 16/02/14

RITA DE CÁSSIA 
SOUTO BABISKI 12449 TÉC. SERV. 

ADMINSITRATIVOS SEME G H 10/02/14

RIVANIA SARDINHA 37615
AGENTE 
BIBLIOT. 
ESCOLAR

SEME A B 06/02/14

RODRIGO 
MARCHIORI DE 
FREITAS

133748 ENFERMEIRO SEMUS A B 15/02/14

ROSANA MARIA 
MOREIRA PINTO 
ROZÁRIO

37740
AUX. SERV. 
PUBL. 
MUNICIPAIS

SEME A B 13/02/14

ROSANE 
DE FÁTIMA 
LOURENÇO REIS

12473 PROF. PEB-B-V SEME G H 28/02/14

ROSEMAR LEAL 
BOLOGNINI 12448 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEME G H 10/02/14

ROSEMERE RAMOS 
BARBOSA DIAS 12494 PROF. PEB-C-V SEME G H 28/02/14

ROSIANE DE 
OLIVEIRA SILVA 37732 PROF. PEB-B-IV SEME A B 07/02/14



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 03 de junho de  2014                                              DOM nº 4626 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

ROSIANE 
RODRIGUES PAULA 12489 PROF. PEB-B-V SEME G H 28/02/14

SANCLÉRIO GOMES 
DA SILVA 2063 MESTRE DE 

SERVIÇOS SEMO M N 05/02/14

SANDRO CLAY 
LUNS CUNHA 37614 SECREÁRIO 

ESCOLAR SEME A B 06/02/14

SARA NARA FARIAS 133753 AJUDANTE 
GERAL SEMUS A B 14/02/14

SINARA SCHUINA 
NUNES DE SOUZA 12458 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEME G H 10/02/14

SONIA MARIA 
GAIOTI DOS 
SANTOS SCARTON

37618
AGENTE 
SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS

PGM A B 13/02/14

SUZANA DE PAULA 
FERREIRA 133725 AUX. SERV. 

UNID. SAÚDE SEMUS A B 13/02/14

TANIA MARIA DA 
SILVA ALMEIDA 12488 PROF. PEB-B-V SEME F G 28/02/14

TEREZA PENHA 
FULLIN 683 PROF. PEB-D-V SEME M N 22/02/14

TEREZINHA DA 
CONCEIÇÃO 
CAETANO

2229
AUX. SERV. 
PUBL. 
MUNICIPAIS

SEMUS P Q 06/02/14

TIAGO CAMPOS 
QUINELATO 37670 TÉC. EM 

EDIFICAÇÕES SEMO A B 28/02/14

VALDINEA DE LIMA 
SCHERRER 133730 AUX. SERV. 

UNID. SAÚDE SEMUS A B 13/02/14

VALÉRIO RISPERI 
MONTEIRO 133734 VIGIA SEMUS A B 13/02/14

VERA LUCIA 
BAHIENSE 12456 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEMDES G H 10/02/14

VERA LÚCIA 
FERREIRA 
GOUDARD

133729 AUX. SERV. 
UNID. SAÚDE SEMUS A B 13/02/14

VIVIANE BUZATO 
GONÇALVES 12467 PROF. PRB-B-IV SEME G H 28/02/14

VIVIANE SILVA PAZ 37742 SECRETÁRIO 
ESCOLAR SEME A B 13/02/14

WALLANE CAMPOS 
ATHANAZIO 133751 AUD. FISCAL 

SANITÁRIO SEMUS A B 23/02/14

YVONE SANT ANA 
GOMES 12475 PROF. PEB-B-V SEME F G 28/02/14

ZULEICA MENEZES 
SANTOS 133739 AUX. SERV. 

UNID. SAÚDE SEMUS A B 27/02/14

 MARÇO/2014

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF.
PRO
MO

VIDO

A 
PARTIR 

DE

ADAILDA BENEDITA 
GONÇALVES DOS 
SANTOS

17500 GARI SEMFA E F 01/03/14

ADAILTON SÉRGIO 
RIBEIRO CAMPOS 17684 ODONTÓLOGO SEMUS E F 01/03/14

ADAIR CORREA 2164 MESTRE DE 
SERVIÇOS SEMUS O P 12/03/14

ADELSON 
FERREIRA 
SANTANA

1197 PROFESSOR 
MAMP-DI SEMESP N O 01/03/14

ADHEMAR 
PINHEIRO BARROS 1100 MOTORISTA SEMO L M 11/03/14

ALBA LUCINIA 
SPADETTI FRANÇA 17687 ODONTÓLOGO SEMUS D E 01/03/14

ALESSANDRA 
MATIELO 
COSTALONGA

15455 PROF. PEB-B-V SEME F G 15/03/14

ALINE PEÇANHA 
ROLDI GUIMARAES 133759 AUD. FISCAL 

SANITÁRIO SEMUS A B 01/03/14

ALOYSIO MARTINS 
PALITOT 38152

AGENTE 
SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS

SEMFA A B 01/03/14

ANA PAULA 
DE CARVALHO 
TEIXEIRA SILVA

17487 ODONTÓLOGO SEMUS E F 01/03/14

ANDERSON DIORI 
VALLADÃO 2401 MÉDICO 

CLÍNICO SEMUS N O 30/03/14

ANDRESSA PAIVA 
COCK 17726 ODONTÓLOGO SEMUS E F 15/03/14

ANGELA MARCIA 
CORREA PASSOS 38151

AUX. SERV. 
PUBL. 
MUNICIPAIS

SEME A B 01/03/14

ANTONIA MARIA DE 
MORI CEZARIO 17482 NUTRICIONISTA SEMUS E F 01/03/14

ANTONIO AMARAL  
ARAÚJO 17492 AUX. DE 

ENFERMAGEM SEMUS E F 02/03/04

ANTONIO CARLOS 
DA SILVA DE 
DEUZENI

17497 GARI SEMO E F 01/03/14

ANTONIO PAULO 
GOMES 26735 BOMBEIRO 

HIDRÁULICO SEMO P Q 22/03/14

BLANDINA DA SILVA 
SIMÃO 372 RECEPCIONISTA SEMUS O P 20/03/14

CINTIA PINHEIRO 
SIQUEIRA LANNES 17727 ODONTÓLOGO SEMUS E F 15/03/14

CRISTIANE DA 
SILVA 14673 TÉC. EM 

CONTABILIDADE SEMDES E F 01/03/14

DANIELI 
ZANFARINI DE 
ALMEIDA DA SILVA

38149 SECRETÁRIO 
ESCOLAR SEME A B 01/03/14

DANIELLA 
CRISTINA Q. DA 
COSTA NUNES 
BAPTISTA

17523 NUTRICIONISTA SEMUS E F 01/03/14

DEISE EMILIA 
MACHADO 
MOREIRA

17494 AUX. DE 
ENFERMAGEM SEMUS D E 02/03/14

DENISE DOS 
SANTOS SANT ANA 233194 AUX. SERV. CONS. 

ODONTOLÓGICO SEMUS A B 02/03/14

EDENIR 
FERNANDES 
PASCHOAL

15488 PROF. PEB-D-V SEME F G 15/03/14

EDIL MONTEIRO DE 
CASTRO FRAGA 17724 ODONTÓLOGO SEMUS E F 15/03/14

EDINA AUGUSTA 
GRILLO MENDES 15456 PROF. PEB-B-V SEME F G 15/03/14

EDINA MACHADO 
AVELAR 17686 ODONTÓLOGO SEMUS E F 01/03/14



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 03 de junho de  2014                                              DOM nº 4626 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

ELIETE DE SA 
VIEIRA 2262 RECEPCIONISTA SEMUS O P 03/03/14

ELIS REGINA 
PAZINI BAPTISTA 
CARNEIRO

15457 PROF. PEB-B-V SEME F G 15/03/14

ELISANGELA FIN 
GIRO 17723 ODONTÓLOGO SEMUS E F 15/03/14

ELIZANGELA 
FERNANDES 
MOTTA NEVES

17484 AUX. SERV. 
EDUCAÇÃO SEME E F 02/03/14

FABIOLA 
PERESTRELO DA 
SILVA

17483 AUX. SERV. 
EDUCAÇÃO SEME E F 01/03/14

FRANCO ALBANO 
VARGAS CUSTODIO 12462 ODONTÓLOGO SEMUS F G 03/03/14

GECELY CARDOZO 
SANTANA 143 PROF. PEB-D-V SEME N O 01/03/14

GERALDO SANTANA 1760 GARI SEMO K L 01/03/14

GESSÉ PINTO DE 
SOUZA 127 PROF. PEB-C-V SEME N O 01/03/14

GILCILENE ALVES 
LOREDO SOUZA 15484 PROF. PEB-A-IV SEME D E 15/03/14

GISELE ROLIM 
DINIZ 17512 ODONTÓLOGO SEMUS E F 01/03/14

GLÓRIA BEATRIZ 
DA FONSECA 
MOREIRA LIMA

17495 AUX. DE 
ENFERMAGEM SEMUS E F 08/03/14

GRACIELA 
ZERBONE 
NOGUEIRA PREATO

15486 PROF. PEB-D-V SEME F G 15/03/14

HELIANA CELIA 
MANCINI VOLPINI 215 PROF. PEB-D-V SEME N O 01/03/14

HENIR BONATO 527 PROF. PEB-C-V SEME N O 20/03/14

IDALINA BERMOND 
GONÇALVES 305

AUX. SERV. 
PUBL. 
MUNICIPAIS

SEME O P 08/03/14

IVONETE RAINHO 
ROCHA 731 PROF. PEB-B-V SEME N O 24/03/14

JANE MARY ROZA 
DA SILVA 15470 PROF. PEB-C-V SEME F G 15/03/14

JAQUELINE RIGO 
DE BACKER 15458 PROF. PEB-D-V SEME F G 15/03/14

JOÃO VINGA 1396 VIGIA SEMSUR N O 06/03/14

JORCINALDO 
RODRIGUES 1023 TELEFONISTA SEME N O 01/03/14

JORGE CARDOSO 
DA SILVA 486 MESTRE DE 

SERVIÇOS SEMO O P 15/03/14

JOSÉ MOZART 
ERTHAL PINTO 17810 ODONTÓLOGO SEMUS E F 15/03/14

JOSELINA ALMEIDA 
CANZIAN LOPES 15459 PROF. PEB-D-V SEME F G 15/03/14

JULIO DA COSTA E 
SILVA 2185 MESTRE DE 

SERVIÇOS SEMO N O 26/03/14

KATIA LIMA 
MATIELO 700 PROF. PEB-B-V SEME N O 07/03/14

KENFELL DA SILVA 
COUTINHO 233233 AUD. FISCAL 

SANITÁRIO SEMUS B C 16/03/14

LILIANE DE FATIMA 
DA SILVA 17067 PROF. PEB-B-V SEMUS D E 01/03/14

LUCIENE MARIA 
BOTELHO MORAES 
FRAGA

15461 PROF. PEB-A-V SEME F G 15/03/14

LUDMILA SATLER 
COSMO DE 
RESENDE

17683 ODONTÓLOGO SEMUS E F 01/03/14

MARCELLE 
FERNANDES 
PARTELI MOTTA

17514 ODONTÓLOGO SEMUS E F 01/03/14

MARCIA CRISTINA 
ROSA DOS SANTOS 
BARBOSA

33788 PROF. PEB-D-V SEME B C 09/03/14

MARIA CRISTINA 
FERNANDES 17716 AUX. DE 

ENFERMAGEM SEMUS E F 01/03/14

MARIA DAS 
GRAÇAS DE 
ALMEIDA 
WANGUESTEL

742 PROF. PEB-C-V SEME M N 01/03/14

MARIA DAS 
GRAÇAS MARTINS 
DE OLIVEIRA

2168 AUX. DE 
ENFERMAGEM SEMUS O P 14/03/14

MARIA DAS 
GRAÇAS MOREIRA 
DE AVELAR

17491 AUX. DE 
ENFERMAGEM SEMUS E F 01/03/14

MARIA DE FÁTIMA 
NESPOLI LEMOS 17681 ODONTÓLOGO SEMUS E F 01/03/14

MARIA DE JESUS 
GOMES PAIVA 17751 AUX. DE 

ENFERMAGEM SEMUS E F 08/03/14

MARIA DE 
LOURDES ZANON 38147 AUX. SERV. 

EDUCAÇÃO SEME A B 01/03/14

MARIA HELENA 
SABINO PEREIRA 18265 GARI SEMO E F 29/03/14

MARINEIA DA SILVA 
GODOY 748 PROF. PEB-D-V SEME N O 03/03/14

MARINETE 
MACHADO NEVES 17498 GARI SEMSUR E F 01/03/14

MARISSOL SILVA 
DALRIO 17493 AUX. DE 

ENFERMAGEM SEMUS E F 01/03/14

MARNILCIA REIS 
FERREIRA BASTOS 847 PROF. PEB-C-V SEME M N 03/03/14

MARY LANE 
DA COSTA DE 
OLIVEIRA

17496 AUX. DE 
ENFERMAGEM SEMUS E F 01/03/14

MIRIAN TEIXEIRA 
CLETO 18195 AUX. SERV. 

EDUCAÇÃO SEME E F 01/03/14

MONICA MASSAD 
ANTUNES 
CERQUEIRA

17722 NUTRICIONISTA SEMUS E F 08/03/14

NEUSA MARIA 
ZUMERLE SOARES 790 PROF. PEB-C-V SEME M N 12/03/14

NORMA IEDA 
AMISTÁ SOARES 233235

AGENTE 
SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS

SEMUS B C 25/03/14

NUBIA CILENE 
STEFANATO 
PIAZZAROLO

17488 ODONTÓLOGO SEMUS E F 04/03/14



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 03 de junho de  2014                                              DOM nº 4626 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

OSVALDO LUIZ 
VILELA ALVES 469 PROF. PEB-C-V SEME M N 20/03/14

PLAUTINO PEREIRA 
DA SILVA 17712 GARI SEMSUR E F 01/03/14

REGINA LUCIA 
FERNANDES 
ARCHANJO

2520 TÉC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS SEME M N 03/03/14

RICARDO FERRAZ 
DA SILVA 158 TÉC. EM 

EDIFICAÇÕES SEMDES N O 28/03/14

ROBSPIERRE DOS 
SANTOS 15462 PROF. PEB-C-V SEME F G 15/03/14

ROGÉRIO 
PASSAMANI 1473 SERVENTE DE 

OBRAS SEMUS H I 01/03/14

ROSANGELA ROSA 15463 PROF. PEB-C-V SEME F G 15/03/14

ROSIMAR 
GONÇALVES 
MILEPPE GARCIA 
CARVALHO

15464 PROF. PEB-B-V SEME F G 15/03/14

SANDRA REGINA 
LIMA CATEIN 497 PROF. PEB-D-V SEME L M 01/03/14

SANTA ZAMPERINI 581
AUX. SERV. 
PUBL. 
MUNICIPAIS

SEME O P 24/03/14

SOLANGE 
CARVALHO 
VOLPATO

17486 ODONTÓLOGO SEMUS E F 01/03/14

TAMIRES 
RODRIGUES 
OLIVEIRA

133758 AJUDANTE 
GERAL SEMUS A B 01/03/14

VANDA DE FÁTIMA 
DA SILVA INACIO 17515 AUX. SERV. 

EDUCAÇÃO SEME E F 01/03/14

VANIA SUELY 
LUCAS DOS SANTOS 15489 PROF. PEB-D-V SEME F G 15/03/14

VANILDA PIRES 
SILVA 691

AUX. SERV. 
PUBL. 
MUNICIPAIS

SEME O P 20/03/14

VINICIUS 
DESSAUNE NEVES 17682 ODONTÓLOGO SEMUS E F 01/03/14

WANIA AMORIM 
GONÇALVES 12526 FONOAUDIÓLOGO SEMUS G H 01/03/14

WELLINGTON 
BARBOSA 
CARVALHO

15465 PROF. PEB-C-V SEME F G 15/03/14

YEDA MARLY 
FONSECA SOARES 662 PROF. PEB-D-V SEME N O 23/03/14

PORTARIA Nº  298/2014

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR PARA A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEMIRIM- ES.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 
e 23.504/2013,  tendo em vista o que consta no processo 
protocolizado sob o nº  1 – 9471/2014, RESOLVE:

Art. 1º -Ceder o servidor municipal MARKUS WESLEY 
STAUFFER TELLES, Agente de Serviços Públicos Municipais, 
lotado na Secretaria Municipal de Administração e Serviços 

Internos - SEMASI, para a Prefeitura Municipal de Itapemirim - 
E.S.,   a partir de 02 de junho de 2014 até 31 de dezembro de 2016, 
nos termos do Convênio n° 003/2013, com ônus para o Município 
de Itapemirim-E.S.. 
§ 1º As despesas com salários e encargos sociais do servidor 
cedido, serão suportados pelo Cessionário através de reembolso 
mensal ao Cedente. 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de maio de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 191/2013.
CONTRATADO: MONTANHA CONSTRUTORA LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS - SEMO, atendendo necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS.
OBJETO:  Aditar o prazo do Contrato nº 191/2013 por 90 
(noventa) dias, totalizando 270 (duzentos e setenta) dias, para a 
execução da obra de Reforma e Ampliação da Unidade Básica de 
Saúde – Distrito de Conduru, Cachoeiro de Itapemirim – ES.
PRAZO:  90 (noventa) dias.
DATA DA ASSINATURA: 03/06/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Edison Valentim Fassarella – Secretário Municipal de 
Saúde, Braz Barros da Silva – Secretário Municipal de Obras e 
Carlos Alberto Bravim Louzada – Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1 – 3.285/2014.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 193/2013.
CONTRATADO: A.L. CONSTRUÇÕES LTDA – EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS - SEMO, atendendo necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS.
OBJETO:  Aditar o prazo do Contrato nº 193/2013 por 90 
(noventa) dias, totalizando 270 (duzentos e setenta) dias, para a 
execução da obra de Reforma e Ampliação da Unidade Básica de 
Saúde – Bairro Village da Luz, Cachoeiro de Itapemirim – ES.
PRAZO:  90 (noventa) dias.
DATA DA ASSINATURA: 03/06/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Edison Valentim Fassarella – Secretário Municipal de 
Saúde, Braz Barros da Silva – Secretário Municipal de Obras e 
Cleide Cecília Ghiotto Batista - Sócia da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1 – 8.504/2014.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 03 de junho de  2014                                              DOM nº 4626 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 096/2014.
LOCADORA: SINDICATO RURAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM.
LOCATÁRIA: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS - SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO – SEMAG e da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – SEMMA.
OBJETO: A locação de todo o primeiro pavimento, composto 
de salas e banheiros, medindo 602,81m², do imóvel localizado 
na Av. Monte Castelo, nº 60, Bairro Independência, nesta cidade, 
matriculado no Cartório de Registro Geral de Imóveis, sob nº 30.422, 
livro 2, sendo o imóvel locado utilizado para funcionamento da 
Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento – SEMAG e 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA.
VALOR: R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão com 
recursos próprios e FMDA, à conta da Dotação Orçamentária:
Próprios:
Órgão/Unidade:10.01,Programa de Trabalho: 20.122.1842.2.232, 
Despesa: 3.3.90.39.10.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
FMDA:
Órgão/Unidade:15.02,Programa de Trabalho: 18.122.1842.2.233, 
Despesa: 3.3.90.39.10.00.
Fonte de Recurso: 199900000006 – FMDA – FUNDO 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 03/06/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, José Arcanjo Nunes – 
Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento, Gustavo 
Coelho Marins – Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Wesley Mendes – Presidente do Sindicato.
PROCESSO: Protocolo Nº 1 – 41.524/2013.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: LEX EDITORA S/A.
OBJETO: Renovação da assinatura do produto MagisterNet, para 
serviço de consultas na área jurídica, pelo período de 2 (dois) anos, 
conforme solicitação da Procuradoria Geral do Município – PGM.
VALOR: R$ 2.550,00 (dois mil, quinhentos e cinquenta reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Caput.
PROCESSO: Prot. Nº 1 – 9.828/2014.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: AQUILES DIAS DA MOTA e S/M ADELAIDE 
BALLIANA DA MOTA.
OBJETO: Locação de imóvel localizado na Rua Virgínia, nº 13 
a 19, Bairro Guandu, para funcionamento do almoxarifado do 
estoque da farmácia básica, conforme solicitação da Secretaria 
Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 9.000,00 (nove mil reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso X. 
PROCESSO: Prot. Nº 51 – 12.674/2014.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  E D U C A Ç Ã O

EDITAL DE SELEÇÃO PARA VAGAS EM CURSO 
DE INGLÊS

O Município de Cachoeiro de Itapemirim, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Educação FAZ SABER aos 
interessados que estarão abertas as inscrições do processo seletivo 
para a Formação em Inglês, no ano de 2014, a ser realizado sob as 
normas expressas neste edital.

1 – DO OBJETO
1.1 - Constitui objeto do presente Edital fixar normas e 
procedimentos do processo seletivo de servidores da Secretaria 
Municipal de Educação (quadro de magistério e administrativo), 
interessados na Formação em Inglês a ser oferecida pelo Centro de 
Capacitação de Professores da Educação Básica – CECAPEB “Dr. 
Dirceu Cardoso”, com início no ano letivo de 2014.

2. DAS VAGAS DISPONÍVEIS
2.1 - Serão oferecidas 100 (cem) vagas para os interessados na 
formação em inglês, com aulas ofertadas no período noturno, de 
segunda-feira à quinta-feira, com 2 (duas) horas semanais, na 
Praça Gil Goulart, nº 03 (Edifício Patinhas – 2º andar) - Bairro 
Independência, em Cachoeiro de Itapemirim-ES. 

2.2 - Em caso de desistência no decorrer da formação, poderá ser 
realizada convocação de inscritos que se encontrem em listagem 
em posição imediata ao número de vagas, desde que não haja 
comprometimento do conteúdo desenvolvido.

3 – DOS CRITÉRIOS PARA PARTICIPAÇÃO DA SELEÇÃO
3.1 - Poderão se inscrever servidores da Secretaria Municipal de 
Educação que atendam aos seguintes requisitos:
  I-Pertencer ao quadro efetivo;
  II-Possuir escolaridade mínima correspondente ao Ensino Médio;
 III-Declarar ter disponibilidade de, no mínimo, 40 (quarenta) 
minutos de estudo diário, utilizando o material do curso;
  IV-Inscrever-se no prazo estabelecido pela Secretaria Municipal 
de Educação;
  V-Não estar matriculado em outra instituição de ensino da Língua 
Inglesa.

4 - DA INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO
4.1 - As inscrições poderão ser realizadas no período de 04/06/2014 
a 13/06/2014, utilizando-se para tanto a ficha de inscrição 
específica disponibilizada pela Secretaria Municipal de Educação, 
nos horários de 8:00 às 12:00 horas e 13:00 às 17:00 horas, no 
endereço informado no item 2.1, com a coordenação da formação.
4.2 - A inscrição deverá ser realizada pelo próprio candidato 
que deverá preencher a ficha de inscrição, em todos os campos, 
escolhendo o horário do curso;
4.3 - É de inteira e exclusiva responsabilidade do candidato o 
completo e correto preenchimento da ficha de inscrição;
4.4 - A relação dos inscritos será divulgada nos dias 16/06/2014 
e 17/06/2014, sendo enviadas às escolas e afixadas na Secretaria 
Municipal de Educação.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 03 de junho de  2014                                              DOM nº 4626 Página 11

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

5 - DA CLASSIFICAÇÃO
5.1 - Serão classificados os interessados que se inscrevem até o 
limite de vagas oferecido, ficando os candidatos remanescentes 
em lista de espera, caso queiram.

6 - DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS
6.1 - A classificação final dos inscritos será divulgada, no dia 
18/06/2014 a 19/06/2014, por meio de listagem oficial na 
Secretaria Municipal de Educação e nas escolas.

7 - DA VINCULAÇÃO AO CURSO
7.1 - A vinculação ao curso constitui ato de iniciativa exclusiva do 
interessado, confirmando a inscrição feita e será realizada no dia 
23/06/2014, no horário de 8:00 às 12:00 horas e de 13:00 às 17:00 
horas, na Praça Gil Goulart, nº 03 (Edifício Patinhas – 2º andar) - 
Bairro Independência (local da formação).
7.2 - A escolha do horário do curso estará condicionada à 
disponibilidade das vagas em cada turno, seguindo rigorosamente 
a ordem de classificação.
7.4 - No ato de confirmação, o interessado deverá preencher e 
assinar o termo de compromisso referente ao material utilizado 
durante o curso.
7.5 - O candidato que não confirmar a inscrição efetuada no prazo 
determinado será automaticamente considerado desistente. 
7.6 - No ato da confirmação o candidato deverá apresentar os 
seguintes documentos, em cópias simples, acompanhadas dos 
originais:
a) Carteira de Identidade; 
b) CPF;
c) Ato de nomeação;
d) Comprovante de Escolaridade.

8 - DA PERMANÊNCIA NO CURSO
8.1 - A permanência no curso está condicionada à efetiva 
participação do cursista, havendo evolução nos respectivos 
módulos, mediante conclusão dos conteúdos para ele previstos, 
devolução do material de estudo e recebimento dos novos.

9 - DA MÉDIA PARA APROVAÇÃO
9.1 - O cursista deve alcançar uma média mínima de 70% de 
aproveitamento ao  longo do módulo, o que lhe dará o direito 
de avançar no módulo seguinte, após submeter-se aos exercícios 
avaliativos (escritos e orais), seminários, tarefas, etc, orientados 
pelo professor, durante o curso.

10 - DA FREQUÊNCIA ÀS AULAS
10.1 - Além de cumprir a média acima mencionada, o cursista 
deve frequentar o mínimo de 75% (setenta e cinco por cento) da 
carga horária do módulo em que estiver inscrito, como condição 
ao ingresso no módulo seguinte.

11 - ESTRUTURA DO CURSO
11.1 - O Curso de Inglês terá a duração de aproximadamente 18 
(dezoito) meses, a partir de seu início, com a carga horária de 140 
(cento e quarenta) horas, certificadas ao final.
11.2 - Não haverá emissão de certificado parcial.

12 - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

12.1 - Os documentos relativos ao processo seletivo de que 
trata o presente edital, constituirão parte do acervo da Secretaria 
Municipal de Educação.
12.2 - Ao se inscrever, o candidato declara aceitar, de forma 
irrestrita, as condições estabelecidas e contidas neste edital.
12.3 - Não serão fornecidos resultados por telefone.
12.4 - Os casos não previstos neste Edital serão resolvidos pela 
Secretaria Municipal de Educação, ouvido o setor responsável.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 29 de maio de 2014.

CRISTIANE RESENDE FAGUNDES PARIS
Secretária Municipal de Educação

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

realização do certame licitatório

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, 
através da Comissão Permanente de Licitação do Fundo Municipal 
de Saúde, torna pública a realização do certame licitatório, 
conforme segue:

Pregão Presencial nº. 013/2014 
Objeto: Aquisição de Aparelhos, Utensílios, Equipamentos 
Médicos e Hospitalares
Dia: 16/06/2014 - Hora: 09horas.   

Local: Rua Fernando de Abreu, S/N Bairro Ferroviários (antiga 
Cruz Vermelha) Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à 
disposição na Sede da Comissão Permanente de Licitação e na 
home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 02 de Junho de 2014.

Odair José Pin
Pregoeiro

I PA C I

PORTARIA Nº. 169/2014

Dispõe sobre concessão de licença para 
tratamento de saúde.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder a servidora pública municipal, abaixo 
relacionada, licença para tratamento de saúde, conforme atestados 
médicos apresentados e anexos nos processos mencionados, nos 
termos do Artigo 91, da Lei nº 4.009, de 20.12.1994 – Estatuto dos 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 03 de junho de  2014                                              DOM nº 4626 Página 12

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Servidores Públicos Municipais c/c Artigo 57, §§ 1º e 2º, da Lei nº 
6.910, de 20/12/2013.

Servidor Cargo Lotação

Licença

Protocolo
Duração Início

SARA NARA 
FARIAS

Ajudante Geral 
I A 01 A SEMUS 05 dias 12/05/2014 15502/2014

SARA NARA 
FARIAS

Ajudante Geral 
I A 01 A SEMUS 05 dias 19/05/2014 16508/2014

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 27 de maio de 2014.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Diretora de Benefícios Sociais

PORTARIA Nº. 170/2014

Dispõe sobre concessão de licença para 
tratamento de saúde.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder aos servidores públicos municipais, abaixo 
relacionados, licença para tratamento de saúde, conforme atestados 
médicos apresentados e anexos nos processos mencionados, nos 
termos do Artigo 91, da Lei nº 4.009, de 20.12.1994 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais c/c Artigo 57, §§ 1º e 2º, da Lei nº 
6.910, de 20/12/2013.

Servidor Cargo Lotação

Licença

Protocolo

Duração Início

ALDECI 
BERTOCHI

Auxiliar de 
Serviços 
Públicos 

Municipais II 
A 03 G

SEME 03 dias 14/05/2014 15412/2014

ANGELA 
GOMES 
VIVACQUA

Professor 
PEB C V VI 

A 11 C 
SEME 15 dias 26/05/2014 16695/2014

CLAUDIOMAR  
FONTOURA DA 
SILVEIRA

Ajudante 
Geral I A 

01 C
SEMASI 10 dias 21/05/2014 16733/2014

HELENA 
CAMPOS DA 
LUZ

Gari I A 01 F SEME 03 dias 19/05/2014 15795/2014

HEVAILDO 
BUENO 
CORRÊA 
JUNIOR

Secretário 
Escolar V B 

10 A
SEME 02 dias 20/05/2014 16365/2014

MARCO 
ANTONIO 
MONTEIRO 
GONÇALVES

Professor 
PEB C V VI 

A 12 B 
SEME 01 dia 16/05/2014 16163/2014

RENATA LOPES 
DOS SANTOS

Técnico em 
Serviços 

Administrativos 
VI B 12 H 

SEMASI 01 dia 21/05/2014 16440/2014

RENATA 
ROQUE SILVA 
CARVALHO

Ajudante 
Geral I A 

01 C
SEMDES 01 dia 14/05/2014 15469/2014

RENATA 
ROQUE SILVA 
CARVALHO

Ajudante 
Geral I A 

01 C
SEMDES 02 dias 15/05/2014 15469/2014

RITA DE 
CASSIA 
MOREIRA DA 
SILVA

Auxiliar de 
Serviço da 

Educação IV 
B 08 C

SEME 03 dias 14/05/2014 15500/2014

RODRIGO 
VIEIRA 
TRAVÁGLIA

Médico 
Clínico VI B 

12 C
SEMUS 03 dias 12/05/2014 15418/2014

ROSELENE 
FERRI ROCHA

Auxiliar de 
Serviços 
Públicos 

Municipais II 
A 03 G

SEME 01 dia 21/05/2014 16278/2014

TEREZINHA 
CLEVELARES 
SECCHIN

Auxiliar de 
Serviços 
Públicos 

Municipais II 
A 03 G

SEME 05 dias 19/05/2014 16138/2014

VANDA VIANNA 
BERNARDO

Guarda 
Municipal VI 

A 11 E
SEMDEF 02 dias 15/05/2014 16379/2014

VERÔNICA 
DE AZEVEDO 
PIRES

Auxiliar de 
Serviços 
Públicos 

Municipais II 
A 03 E

SEME 02dias 15/05/2014 16138/2014

VERÔNICA 
DE AZEVEDO 
PIRES

Auxiliar de 
Serviços 
Públicos 

Municipais II 
A 03 E

SEME 14 dias 19/05/2014 16138/2014

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 27 de maio de 2014.

Cleuzei Miranda Smarzaro Moreira
Diretora de Benefícios Sociais

PORTARIA Nº. 171/2014

Dispõe sobre concessão de licença para 
tratamento de saúde.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder a servidora pública municipal, abaixo 
relacionada, licença para tratamento de saúde, conforme atestado 
médico apresentado e anexo no processo mencionado, nos termos 
do Artigo 91, da Lei nº 4.009, de 20.12.1994 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais c/c Artigo 57, §§ 1º e 2º, da Lei nº 
6.910, de 20/12/2013.

Servidor Cargo Lotação

Licença

Protocolo

Duração Início

CELIA REGINA DE 
OLIVEIRA FERREIRA Jornalista Câmara 

Municipal 02 dias 19/05/2014 16179/2014

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 27 de maio de 2014.

Cleuzei Miranda Smarzaro Moreira
Diretora de Benefícios Sociais



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 03 de junho de  2014                                              DOM nº 4626 Página 13

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº. 172/2014

Dispõe sobre concessão de licença para 
tratamento de saúde.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder aos servidores públicos municipais, abaixo 
relacionados, licença para tratamento de saúde, conforme atestados 
médicos apresentados e anexos nos processos mencionados, nos 
termos do Artigo 91, da Lei nº 4.009, de 20.12.1994 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais c/c Artigo 57, §§ 1º e 2º, da Lei nº 
6.910, de 20/12/2013.

Servidor Cargo Lotação

Licença

Protocolo

Duração Início

MARCIA 
CRISTINA ROSA 
DOS SANTOS 
BARBOSA

Professor 
PEB D V VI 

A 11 B
SEME 15 dias 14/05/2014 15768/2014

DENISE BASSAN 
GAVA

Professor 
PEB C V VI 

A 11 F
SEME 15 dias 12/05/2014 15476/2014

HELENA 
FELISARDO 
MARTINS

Professor 
PEB C V VI 

A 11 G
SEME 15 dias 26/05/2014 16710/2014

JOÃO BATISTA 
SANTOLIN

Jardineiro II 
B 04 G SEMDES 30 dias 23/05/2014 16540/2014

EMERSON VIQUE 
PEREIRA

Agente de 
Serviços 
Públicos 

Municipais 
IV B 08 B

SEMASI 18 dias 14/05/2014 16390/2014

KEICIA DA SILVA 
GOMES

Auxiliar de 
Serviços de 

Educação IV 
B 08 E

SEME 15 dias 21/05/2014 16725/2014

LABIBY ELIAS 
DA SILVA 
FORTUNATO

 Professor 
PEB B V VI 

A 11 B
SEME 15 dias 19/05/2014 16479/2014

LUCIANO MELO 
DEPES

Agente de 
Serviços 
Públicos 

Municipais 
IV B 08 A

SEMASI 15 dias 20/05/2014 16192/2014

NEUZA MARIA 
DOS SANTOS DA 
SILVEIRA

Professor 
PEB A V VI 

A 11 H
SEME 15 dias 15/05/2014 15521/2014

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 27 de maio de 2014.

Cleuzei Miranda Smarzaro Moreira
Diretora de Benefícios Sociais

PORTARIA Nº. 173/2014

PRORROGA BENEFÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Prorrogar o benefício auxílio-doença, nos termos do Artigo 
57, da Lei nº 6.910/2013, ao servidor municipal  LINDOMAR 
GOMES SANTANA , ocupante do cargo de Gari I A 01 B, lotado 
na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, no período de 91 
(noventa e um) dias, a contar de 01 de abril de 2014, conforme 
avaliação da perícia médica exarada no processo de protocolo nº 
15859/2014, de 19/05/2014.

Art. 2º - Conceder alta ao servidor em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 22 de maio de 2014, conforme parecer 
médico lançado no processo mencionado no Artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do Artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.910/2013, com 
alta em 30 de junho de 2014 e retorno ao trabalho a partir de 01 
de julho de 2014.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 27 de maio de 2014.

Cleuzei Miranda Smarzaro Moreira
Diretora de Benefícios Sociais

PORTARIA Nº. 174/2014

PRORROGA BENEFÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Prorrogar o benefício auxílio-doença, nos termos do 
Artigo 57, da Lei nº 6.910/2013, à servidora municipal MARIA 
CÉLIA MENDES DOS SANTOS , ocupante do cargo de 
Professor PEB B V VI A 11 H, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, no período de 35 (trinta e cinco) dias, a contar de 12 de 
maio de 2014, conforme avaliação da perícia médica exarada no 
processo de protocolo nº 16029/2014, de 20/05/2014.

Art. 2º - Conceder alta à servidora em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 22 de maio de 2014, conforme parecer 
médico lançado no processo mencionado no Artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do Artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.910/2013, com 
alta em 15 de junho de 2014 e retorno ao trabalho a partir de 16 de 
junho de 2014.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 27 de maio de 2014.

Cleuzei Miranda Smarzaro Moreira
Diretora de Benefícios Sociais



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 03 de junho de  2014                                              DOM nº 4626 Página 14

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº. 176/2014

Prorroga Benefício Auxílio-Doença e dá 
outras providências.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Prorrogar o benefício auxílio-doença, nos termos do 
artigo 57 da Lei nº 6.910/2013, à servidora pública municipal 
MARIA RITA REZENDE FERREIRA, ocupante do cargo de 
Professor PEB A V VI A 11 H, lotado na Secretaria Municipal de 
Educação-SEME, no período de 32 (trinta e dois) dias, a contar 
de 24 de maio de 2014, conforme avaliação da perícia médica 
exarada no processo de protocolo nº 16659/2014, de 26/05/2014.

Art. 2º - Conceder alta à servidora em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 26 de maio de 2014, conforme parecer 
médico lançado nos processos mencionados no artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.910/2013, com 
alta em 24 de junho de 2014 e retorno ao trabalho a partir de 25 de 
junho de 2014.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 27 de maio de 2014.

Cleuzei Miranda Smarzaro Moreira
Diretora de Benefícios Sociais

PORTARIA Nº. 178/2014

PRORROGA BENEFÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Prorrogar o benefício auxílio-doença, nos termos do 
Artigo 57, da Lei nº 6.910/2013, à servidora municipal MARIA 
DA PENHA MORENO DE ORNELLAS , ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços de Apoio à Unidade de Saúde II B 04 E, lotada 
na Secretaria Municipal de Saúde, no período de 16 (dezesseis) 
dias, a contar de 01 de junho de 2014, conforme avaliação da 
perícia médica exarada no processo de protocolo nº 16901/2014, 
de 27/05/2014.

Art. 2º - Conceder alta à servidora em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 27 de maio de 2014, conforme parecer 
médico lançado no processo mencionado no Artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do Artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.910/2013, com 
alta em 16 de junho de 2014 e retorno ao trabalho a partir de 17 de 
junho de 2014.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 29 de maio de 2014.

Cleuzei Miranda Smarzaro Moreira
Diretora de Benefícios Sociais

PORTARIA Nº. 179/2014

Dispõe sobre concessão de licença para 
tratamento de saúde.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder aos servidores públicos municipais, abaixo 
relacionados, licença para tratamento de saúde, conforme atestados 
médicos apresentados e anexos nos processos mencionados, nos 
termos do Artigo 91, da Lei nº 4.009, de 20.12.1994 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais c/c Artigo 57, §§ 1º e 2º, da Lei nº 
6.910, de 20/12/2013.

Servidor Cargo Lotação
Licença

Protocolo
Duração Início

ANDRÉIA 
NEVES DOS 
SANTOS 
VANTÍLIO

Agente de 
Serviços Públicos 

Municipais IV 
B 08 B

SEMDES 07 dias 22/05/2014 16564/2014

CAIO 
CÂNDIDO 
ALVES

Professor PEB C 
V VI A 11 B SEME 07dias 25/05/2014 16680/2014

DOUGLAS DIAS 
LOUZADA

Auxiliar de 
Serviços Públicos 

Municipais II 
A 03 C

SEME 12 dias 14/05/2014 16124/2014

DOUGLAS DIAS 
LOUZADA

Auxiliar de 
Serviços Públicos 

Municipais II 
A 03 C

SEME 06 dias 26/05/2014 16124/2014

NEIDE COSTA 
MENEGUELLI

Auxiliar de 
Serviços Públicos 

Municipais II 
A 03 F

SEME 06 dias 23/05/2014 16617/2014

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 29 de maio de 2014.

Cleuzei Miranda Smarzaro Moreira
Diretora de Beneficios Sociais

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 157/2014.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Exonerar, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, o Assessor 
de Gabinete Parlamentar (AGP), do Vereador Bras Zagotto, 
abaixo, a partir de 02/06/2014:

ASSESSOR PADRÃO

01 CLEBERT SILVEIRA AGP 02

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de junho de 2014.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 03 de junho de  2014                                              DOM nº 4626 Página 15

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

FERRAUTO PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA-ME, CNPJ  
N°02.745.822/0001-27 torna público que 	 REQUEREU a 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente- SEMMA a Licença 
de Instalação – LI, e a Licença de Operação – LO, por meio 
do protocolo N°7398/14 para a atividade 20.02 – Triagem e 
armazenamento temporário de materiais sólidos reaproveitáveis 
contaminados com produto ou resíduo perigoso, inclusive ferro-
velho,  localizada na Rua Projetada Onze, S/N°, Lote: 12 Q – 
L, Loteamento, Áurea Bispo Depes – Coramara - Cachoeiro de 
Itapemirim/ES.
NF: 0952

COMUNICADO

SAMAR MECÂNICA PESADA ME, CNPJ: N°17.795.623/0001-
09 torna público que OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA a Licença Prévia – LP, N° 054/2014, com 
validade até 27 de junho de 2014, Licença de Instalação – LI, 
N°079/2014, com validade até 27 de agosto de 2014, e a Licença 
de Operação – LO, N°086/2014, com validade até 28 de maio de 
2018, para atividade 05.10 – Reparação, retífica ou manutenção 
de máquinas, aparelhos e equipamentos industriais e mecânicos 
diversos, inclusive motores automotivos, com ou sem pintura 
por aspersão, incluindo oficinas mecânicas. Localizado na Rua 
Projetada Treze, S/N° - Coramara  - Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF: 0953

COMUNICADO

POSTO SÃO JUDAS TADEU LTDA., CNPJ: 
N°27.192.079/0001-56, torna Público que OBTEVE da secretaria 
de meio ambiente – SEMMA a Renovação da Licença de 
Operação – LO, Nº182/2001, com validade até 07 de maio de 
2018, para a atividade 24.01 – Posto revendedor de combustíveis, 
com uso de qualquer tanque, ou posto de abastecimento de 
combustíveis (não revendedor), com uso de tanque enterrado. 
Localizada na Rua Bernardo Horta, Nº127 – Guandu – Cachoeiro 
de Itapemirim – ES.
NF:0954

COMUNICADO

PEDRA SOBRE PEDRA MÁRMORES E GRANITOS LTDA 
ME, CNPJ N°04.752.252/0001-28, torna público que REQUEREU 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a 
RENOVAÇÃO da Licença de Operação – LO, N°053/2009, 
com validade expirada em 10 de novembro de 2013, por meio 
do protocolo N°22184/2013 para atividade 03.02 – Polimento 
de rochas ornamentais quando exclusivo.  Rodovia Gumercindo 
Moura Nunes, S/N°, Vargem Grande de Soturno – Cachoeiro de 
Itapemirim – ES. 
NF: 0955

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 03 de junho de  2014                                           DOM nº 4626 Página 16

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


